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 Høringssvar til Klimastatus og -Frem-
skrivning 2023  
 

 
Dansk Erhverv takker for muligheden for at kommentere Klimastatus- og Fremskrivning 
2023. Klimastatus- og -Fremskrivningen er generelt et brugbart redskab til at belyse den 
forventede udvikling ift. drivhusgasudledninger og energiforbrug i Danmark.  

 
Usikkerheder forbundet til brændsels- og elpris 
Med den aktuelle volatilitet på energimarkederne vurderer Dansk Erhverv, at fremskrivnin-
gen i højere grad kunne beskæftige sig med de usikkerheder, der er for fremskrivningen af 
brændsels- og elpriser.  
 
Udsving i både de løbende spot- og futurepriser bevirker, at usikkerheden i fremskrivnin-
gen for en lang række forhold relateret til udfasning af fossile brændstoffer og elektrifice-
ring bliver påvirket. Dansk Erhverv så derfor gerne, at Energistyrelsen i højere grad beskæf-
tigede sig med forskellige scenarier for udviklingen af brændsels- og elpriser, og derigen-
nem belyste, hvad forskellige prisniveauer ville have af konsekvenser.  

 
Husholdningers og erhvervs energiforbrug og procesudledninger 
Dansk Erhverv bemærker, at fremskrivningen for elektrificering af erhvervslivet fremstår 
konservativ. Selv højtemperaturprocesser kan elektrificeres, hvilket illustreres af, at produk-
tion af fx. stenuld i stigende grad bliver elektrificeret i udlandet, og der er forsøg med elek-
trificering af cementproduktion. Med høje gaspriser må det også forventes, at flere danske 
virksomheder fremadrettet vil elektrificere deres højtemperaturprocesser.  
 
Dansk Erhverv vil derfor opfordre til, at Energistyrelsen arbejder med flere scenarier for 
elektrificering af dansk erhvervsliv, og herunder udarbejder scenarier hvor størstedelen af 
elektrificeringspotentialet indfris. Der er en stor risiko for, at elforbruget undervurderes.   

 
El- og fjernvarme 
Fsva. åben-dørordningen bør det tydeligt fremgå, at hvis der inden offentliggørelsen af den 
endelige fremskrivning er udstedt forundersøgelsestilladelser til nye åben dør projekter, bør 
disse ligeledes reflekteres i overblikket over samlet forventet havvind, uanfægtet om disse 
projekter ventes fuldt eller begrænset nettilsluttet. Allerede ansøgte åben dør-projekter, bør 
derudover fremgå som en stiplet linje i afsnit 5.3.1 i sektorforudsætningsnotatet om el og 
fjernvarme (figur 5.3 og 5.4) ligesom Energiø I Nordsøen gør.  
 
Fsva. Energiø I i Nordsøen bemærker Dansk Erhverv, at fremskrivningen kun adresserer de 
første 3GW interkonnektorer. I den forbindelse kunne det være relevant at tilføje, at der på 
længere sigt også forventes nye interkonnektorer til DK1 og øvrige lande.  

 
PtX-fremskrivning 
Dansk Erhverv anerkender den benyttede metode og de underliggende antagelser for frem-
skrivningen af den danske PtX-kapacitet frem mod 2035. Det vækker dog bekymring, at 
ambitionerne om PtX-projekter og forventningen i Klimastatus- og Fremskrivning 2023 ikke 
er samstemmende. Den metodiske tilgang resulterer i en begrænset forventning til den 
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fremadrettede udbygning af PtX-kapacitet på 800MW i 2030 og 1600MW i 2035. Den frem-
skrevne kapacitet står i stærk kontrast til de udmeldte ambitioner fra industrien, der langt 
overstiger dette.  
 
I den forbindelse vil Dansk Erhverv advare mod, at den lave forventede kapacitet i frem-
skrivningen ikke må medføre, at der sker en lav udbygning af VE-kapaciteten. En markant 
VE-udbygning er nødvendig, hvis det fulde potentiale for en industriel opskalering af PtX 
skal realiseres.  
 
Landbrugsprocesser, landbrugsarealer og skov 
Dansk Erhverv savner, at mankoen til indfrielsen af land- og skovbrugssektorens redukti-
onsmål på 55-65 pct. i 2030 ift. 1990-niveauet bliver opgjort. Reduktionsmålet blev politisk 
aftalt med Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug fra 2020. En sådan opgørelse af 
mankoen ville belyse behovet for evt. reduktionstiltag i sektoren.  

 
 


